
 

Savstarpējās aizsardzības klauzula: kas paredzēts
ES līgumā un kā tas tiek īstenots praksē
 
Pēc novembrī notikušajiem teroraktiem Parīzē Francija lūdza ES valstu atbalstu, pirmo
reizi aktivējot Līgumā par Eiropas Savienību iestrādāto aizsardzības klauzulu. Šis solis
izraisīja jautājumus par procedūras ieviešanu dzīvē un ES lomu tajā. Trešdien, 20.
janvārī, Eiropas Parlamenta deputāti diskutē un nākamajā dienā balso par šo jautājumu.
Infografikā vairāk par Francijas prasībām un miltārajām operācijām.
 
Līguma par Eiropas Savienību 42. panta 7. punkts
 
Savstarpējās aizsardzības klauzula iestrādāta Līgumā par Eiropas Savienību, un tā stājās
spēkā 2009. gadā. Tajā noteikts, ka “gadījumos, kad kāda dalībvalsts kļūst par bruņotas
agresijas upuri savā teritorijā, pārējām dalībvalstīm ir pienākums sniegt tai atbalstu un
palīdzību ar visiem to rīcībā esošajiem līdzekļiem saskaņā ar Apvienoto Nāciju Organizācijas
Statūtu 51. pantu”.
 
Līgums neparedz detalizētu procedūru un nenosaka, ka palīdzībai noteikti jābūt militārai, tāpēc
valstis, kuras ievēro neitralitātes politiku (Austrija, Somija, Īrija un Zviedrija), arī var sniegt
atbalstu.
 
Kādu atbalstu valstis ir gatavas sniegt? 
 
Kopš 2015. gada 17. novembrī izteiktā lūguma pēc palīdzības Francija ved divpusējas sarunas
ar dalībvalstīm, lai vienotos par iespējamo palīdzību. Dažas valstis ir izteikušas gatavību
pievienoties pretterorisma operācijām Sīrijā un Irākā, savukārt citas pastiprināt savu klātbūtni
citās starptautiskajās misijās, kas ļautu Francijai novirzīt savus bruņotos spēkus tur, kur tie
visvairāk nepieciešami.
 
Eiropas Savienības loma
 
Eiropas Savienības loma ir ierobežota, jo lēmumi par palīdzības sniegšanu tiek pieņemti
divpusējās sarunās starp valstīm. Taču tā var piedalīties procesa koordinēšanā un
vienkāršošanā.
 
2012. gada novembrī pieņemtajā rezolūcijā Eiropas Parlamenta deputāti aicina ES augsto
pārstāvi ārlietās ierosināt praktiskus pasākumus un pamatnostādnes, lai nodrošinātu efektīvu
reakciju, ja kāda dalībvalsts piemēro savstarpējās aizsardzības klauzulu. Šīs nedēļas

Raksts
20-01-2016 - 15:28
Atsauces Nr. 20160119STO10518

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

1 I 4

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P7-TA-2012-0456+0+DOC+XML+V0//LV


plenārsesijā EP deputāti spriedīs, vai plašāka ES iesaistīšanās būtu lietderīga.
 
Sekojiet debatēm tiešraidē 20. janvāra vakarā, un balsojumam 21. janvārī plkst. 13.00 pēc
Latvijas laika.
 
Papildu informācija
Plenārsesijas darba kārtība
EP Izpētes dienesta pārskats
Procedūras fails
EP rezolūcija par ES savstarpējās aizsardzības un solidaritātes noteikumiem ‐ politiskie un
darbības aspekti
Līgums par Eiropas Savienību

Līgums par Eiropas Savienību: 42. panta 7. punkts
• Gadījumos, kad kāda dalībvalsts kļūst par bruņotas agresijas upuri savā teritorijā, pārējām
dalībvalstīm ir pienākums sniegt tai atbalstu un palīdzību ar visiem to rīcībā esošajiem
līdzekļiem saskaņā ar Apvienoto Nāciju Organizācijas Statūtu 51. pantu. Tas neskar dažu
dalībvalstu drošības un aizsardzības politikas īpašās iezīmes.

• Saistības un sadarbība šajā jomā atbilst saistībām, kuras nosaka Ziemeļatlantijas Līguma
organizācija, kas tām valstīm, kuras ir tās locekles, turpina būt to kolektīvās aizsardzības
pamats un joprojām ir forums šīs aizsardzības īstenošanai.

Raksts

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

2 I 4

http://www.europarl.europa.eu/plenary/lv/home.html
http://www.europarl.europa.eu/plenary/lv/home.html
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+AGENDA+20160118+SYN+DOC+XML+V0//LV
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2015/572799/EPRS_BRI%282015%29572799_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2015/3034(RSP)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P7-TA-2012-0456+0+DOC+XML+V0//LV
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P7-TA-2012-0456+0+DOC+XML+V0//LV
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A12012M%2FTXT


Infografika

Raksts

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

3 I 4



Infografika

Raksts

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

4 I 4


